
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32817 11Quarta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2015

PORTARIA Nº 81 DE 26 DE JANEIRO DE 2015
PRORROGAR por 32 (trinta e dois) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora MARIA RUTE DA SILVA PEREIRA LIMA, Id 
Func nº 47546/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na CECOMT do Gurupi, no período de 31/12/2014 a 31/01/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

Protocolo 791210

PORTARIA 104 DE 22 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00002/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730000126-9.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a SAMUEL ROSA DA 
SILVA,Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-A, lotado(a) na CERAT 
MARABÁ, com o objetivo de INTEGRAR EQUIPE DA OPERAÇÃO 
DE FISCALIZAÇÃO PORTA A PORTA, no período de 26.01.2015 a 
30.01.2015, no trecho Marabá /Parauapebas/Maraba.
PORTARIA 105 DE 22 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00007/2015 - CECOMT MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730000142-
0 ,AUTORIZAR o pagamento de 17 e 1/2 diárias a EMMANUEL 
AUGUSTO MAIA LIMA,Fiscal De Receitas Estaduais-C, lotado(a) 
na CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo 
de INTEGRAR EQUIPE DA OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE 
TRANSITO “MARABÁ E PARAUAPEBAS”, no período de 26.01.2015 
a 12.02.2015, no trecho Belém/Marabá/Parauapebas/Belém.
PORTARIA 106 DE 22 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem n.º 00001/2015 - CECOMTMERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, protocolado sob o n.º 2015/372015730000125-0.
AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a BENEDITO 
AUGUSTO BANDEIRA FERREIRA, Auditor Fiscal De Receitas 
Estaduais-C, lotado(a) na CERAT MARABÁ, com o objetivo de 
INTEGRAR EQUIPE DA OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO PORTA 
A PORTA, no período de 26.01.2015 a 30.01.2015, no trecho 
Maraba / Parauapebas/ Maraba.
PORTARIA 100 DE 22 DE JANEIRO DE 2015-01-27
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº
2.819 de 06.09.94 e o Plano de Viagem nº 00004/2015 - 
CECOMT MERCADORIAS EM TRANSITO,
Protocolado sob o nº 2015/37201577300001382.
Autorizar o pagamento de 17 e ½  diárias a MARCO AURÉLIO 
DE ATHAIDE CARVALHO, identifi cação funcional nº 0205213002, 
CPF 305.957.622-04, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
Coordenação
Executiva de Controle de Mercadorias em Transito, com o 
objetivo de integrar equipe de fi scalização
de transito, no período de 26.01.2015 a 12.02.2015, no trecho 
Belém/Marabá/Parauapebas/Marabá/
Belém.

Protocolo 791220

PORTARIA Nº 0006  DE 27 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando as disposições 
do § 3º do art. 165 da Constituição Federal; as disposições do 
§ 6º do art. 204 da Constituição Estadual; as estabelecidas nos 
artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio 
de 2000; da Resolução nº 17.659, de 10 de março de 2009, do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará; e Portaria STN nº 407, 
de 2011, 4ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais - STN;
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar o Demonstrativo da Receita Corrente Liquida do 
Governo do Estado do Pará, realizada e registrada no SIAFEM 
pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, 
integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
relativa ao bimestre novembro / dezembro de 2012.
Art. 2º A Receita Corrente Liquida apurada servirá de base 
de cálculo para os Poderes e Órgãos da administração pública 
estadual, na divulgação dos relatórios exigidos na Lei de 
Responsabilidade Fiscal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO 
Secretário de Estado da Fazenda

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2014  A DEZEMBRO/2014 
RREO - Anexo 3 (LRF, 

Art. 53, inciso I)  R$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES TOTAL 

(ÚLTIMOS 12 
MESES)

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

2014Jan/14 Fev/14 Mar/14 Abr/14 Mai/14 Jun/14 Jul/14 Ago/14 Set/14 Out/14 Nov/14 Dez/14

RECEITAS 
CORRENTES (I) 1.676.717 1.811.207 1.501.835 1.520.097 1.824.631 1.621.515 1.579.934 1.742.641 1.591.922 1.649.112 1.801.418 2.468.535 20.789.562 21.576.412

Receita Tributária 816.645 810.631 764.734 811.108 816.472 854.735 869.242 896.890 899.482 913.470 956.364 1.186.856 10.596.629 10.386.580
     ICMS 719.261 664.734 618.463 683.647 668.198 710.017 707.522 748.327 739.565 767.575 803.710 966.541 8.797.560 8.683.005
     IPVA 25.298 29.036 45.757 40.648 42.950 40.702 45.700 38.157 38.624 30.055 29.575 24.105 430.606 394.826
     ITCD 809 976 1.435 1.075 1.889 1.431 1.160 1.025 1.528 1.495 2.157 2.906 17.888 13.956
     IRRF 24.837 77.554 65.162 47.967 63.213 59.301 72.129 61.825 72.484 67.046 71.841 145.578 828.937 740.946

     Outras Receitas 
Tributárias 46.439 38.331 33.916 37.771 40.222 43.285 42.731 47.557 47.282 47.299 49.080 47.726 521.638 553.847

Receita de 
Contribuições 66.150 104.976 72.541 72.759 83.668 81.047 83.232 89.689 82.777 86.091 85.820 206.832 1.115.583 1.101.170

Receita Patrimonial 13.113 67.774 97.671 17.000 117.229 47.902 58.563 99.801 22.945 48.925 96.207 33.108 720.240 479.112
Receita Agropecuária 6 24 3 6 3 7 12 4 3 26 18 25 138 477

Receita Industrial 529 1.319 1.221 1.334 1.284 1.124 1.395 1.020 1.017 944 1.008 979 13.175 12.501
Receita Serviços 23.139 28.413 34.475 32.719 34.186 31.349 37.814 40.966 39.552 32.786 37.110 29.848 402.358 605.203
Transferências 

Correntes 736.233 780.989 507.452 563.033 753.636 580.297 511.634 586.377 524.945 534.076 606.126 827.796 7.512.594 7.326.422

     Cota-Parte do FPE 470.885 498.581 299.080 337.556 442.526 337.347 289.738 351.983 308.542 307.393 370.186 489.186 4.503.003 4.300.943
     Transferências da 

L.C. 87/1996 5.318 5.318  5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 10.637 63.819 63.819

     Transf da 
L.C.61/1989 24.592 20.820 20.344 22.184 24.128 22.981 23.609 24.335 22.901 24.525 28.162 32.649 291.230 335.210

     Transf do FUNDEB 86.489 201.264 120.355 132.086 199.584 129.969 127.027 134.326 130.563 126.366 136.171 216.445 1.740.645 1.729.917
     Outras 

Transferências 
Correntes

148.948 55.005 67.673 65.889 82.079 84.682 65.943 70.414 57.621 70.474 66.289 78.880 913.898 896.533

Outras Rec Correntes 20.902 17.080 23.738 22.137 18.152 25.053 18.042 27.894 21.202 32.793 18.762 183.090 428.845 1.664.948
DEDUÇÕES (II) 441.800 451.757 393.825 417.972 426.685 429.465 427.571 453.077 436.962 428.045 460.577 929.360 5.697.099 5.467.610
Transf Constit e 

Legais 207.849 187.358 186.687 199.907 197.783 205.939 208.504 217.471 212.618 211.755 224.995 294.928 2.555.793 2.556.150

Contrib.Plano Prev.
Assist.Social Servidor 39.958 55.724 34.175 38.436 41.494 43.105 42.664 43.982 43.027 43.773 44.274 141.207 611.821 628.704

Contrib.p/ Custeio 
Pensões mil             -

Comp Financ.entre 
RegPrevid. 71 63 84 87   562 245 259 389 257  2.017

RendNegativos em 
Aplicaç Financ            163.909 163.909

Dedução de Rec p/ 
Form do FUNDEB 193.923 208.611 172.879 179.542 187.408 180.422 175.842 191.380 181.057 172.128 191.052 329.316 2.363.559 2.282.755

REC COR. LÍQUIDA 
(III)=(I-II) 1.234.917 1.359.450 1.108.010 1.102.125 1.397.946 1.192.050 1.152.362 1.289.563 1.154.960 1.221.066 1.340.840 1.539.174 15.092.464 16.108.803

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 27/jan/2015 e Hora de emissão 10h e 31m.
Protocolo 791328

ERRATA
.

PORTARIA Nº 65, 20 DE JANEIRO DE 2015    
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0262, de 26.01.2011, e a Portaria nº 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Memº nº 01/15-CECOMT- ARAGUAIA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA SORAIA NUNES DE SOUZA, 
cargo, matrícula nº 2006022/2, portador do CPF nº 288.944.482-
15, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30-  MATERIAL DE CONSUMO:R$ 4.000,00 ( Quatro mil 
reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT- ARAGUAIA, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JANEIRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 791040

CONTRATO
.

Contrato: 002/2015.
Pregão Eletrônico SRP: 015/2013
Objeto: Aquisição de computadores desktop modelo HP Compaq.
Valor Total: R$ 486.750,00
Data da Assinatura: 19/01/2015.
Vigência: 19/01/2015 a 31/12/2015.
Orçamento: 17101.04.129.1365.6810.0176
Natureza da Despesa: 449052 - Fonte: 0176.
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. - CNPJ: 
00.677.870/0001-08
Endereço: Av.Cristiano Machado, nº 640, salas 601 a 604 - 
Sagrada Família, CEP: 31030-514, Belo Horizonte- MG. 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Protocolo 791000

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 5
Data da assinatura: 27/01/2015
Vigência: 02/03/2015 a 01/03/2016
Justifi cativa: Com fundamento no parecer jurídico nº 42/2015/
CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo tem por objeto, prorrogar 
o prazo de vigência do contrato pelo período de 12(doze) meses.  
Contrato: 001/2012
Orçamento: 17101.04.122.1297.4534
Natureza da Despesa: 339030 - Fonte: 0101
Contratado: GEMA GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVERNE 
LTDA- CNPJ: 14.101.232/0001- 40
Endereço: Rua 02 de junho, s/n, lote 02, Alameda Ajuricaba      
Bairro: Águas Brancas, CEP: 67.033-060, Ananindeua/Pa.
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Protocolo 791231


